
 

DETERMINAZIONE N. 208/2016 
 

Oggetto: Aggiudicazione dell’RDO pubblicato su MEPA per l’acquisizione e 
potenziamento del sistema di virtualizzazione.  
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208  contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” 
con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 
lettera b) che disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 
Euro e inferiore alla soglia comunitaria;  
 
VISTO l’appunto del 4 luglio 2016 nel quale si dà atto che, a seguito dell’aumento 
dei compiti istituzionali e del progressivo esaurimento di risorse elaborative 
disponibili è necessario acquisire un nuovo sistema di virtualizzazione con 



 

 2

caratteristiche adeguate alle esigenze attuali e parallelamente provvedere 
all’acquisto di un banco di RAM per l’upgrade dello storage esistente, 
assicurandosi anche i servizi di installazione, configurazione, messa in esercizio, e 
manutenzione, procedendo all’indizione di una Richiesta di Offerta (RDO) su 
MePA da aggiudicare al prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera 
b) del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) trattandosi di apparati con 
caratteristiche standardizzate e condizioni sostanzialmente definite dal mercato, 
partendo da un importo complessivo stimato a base d’asta di € 177.554,02 IVA 
esclusa, pari ad € 216.615,90 IVA inclusa, oltre ad Euro 225,00 per contributo 
ANAC invitando le ditte indicate nell’appunto stesso;  
 
VISTA la mail del 5 luglio 2016 del servizio Bilancio e contabilità, inerente la 
copertura di budget; 
 
VISTA la determinazione n. 167/2016 di indizione dell’RDO su MEPA per 
l’acquisizione di un  nuovo sistema di virtualizzazione con caratteristiche adeguate 
alle esigenze attuali e di un banco di RAM per l’upgrade dello storage esistente, 
assicurandosi anche i servizi di installazione, configurazione, messa in esercizio, e 
manutenzione  ; 
 
CONSIDERATO che all’esito dell’istruttoria condotta, il prezzo complessivo più 
basso è stato offerto dalla Società R1 Sp.a. per l’importo di € 173.950,00, IVA 
esclusa, pari ad € 212.219,00 IVA inclusa;  
 
VISTE le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell'articolo 46, 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa all’inesistenza delle 
cause di esclusione di cui all’art. 38 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. ed altro; acquisite 
nell’ambito dell’istruttoria condotta su MEPA;  
 
VISTO il DURC on line prot. INPS_3568231 del 28.06.2016 con scadenza 
validità il 26.10.2016, acquisito ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis, del decreto-
legge n. 70/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106 del 12 luglio 
2011, dalla quale risulta che la Società è in regola con i versamenti INPS e INAIL; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’acquisizione dalla Società R1 s.p.a. di un  nuovo sistema 
di virtualizzazione con caratteristiche adeguate alle esigenze attuali e di un 
banco di RAM per l’upgrade dello storage esistente, assicurandosi anche i 
servizi di installazione, configurazione, messa in esercizio, e 
manutenzione; 
 

2. Di imputare la somma complessiva di € 173.950,00, IVA esclusa, pari ad € 
212.219,00 IVA inclusa in considerazione del periodo di decorrenza della 
fornitura e di articolazione dei servizi connessi sui fondi del 
“Funzionamento” (obfu 1.01.01.01), e per quanto riguarda il contributo 



 3

ANAC pari a € 225,00 sulla voce CEB.14.b.01.0017 denominata " Oneri 
contributi gare ANAC"; 

3. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo
Codice degli appalti), l’Ing Mario Terranova, quale Responsabile unico del
procedimento e Direttore dell’esecuzione;

4. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto istruttore
dell’Area proponente (CFF) e per il perfezionamento dell’ordine su MEPA
in qualità di “Punto Ordinante”, con il supporto del servizio “Tesoreria e
approvvigionamenti” dell’Area CFF, la Dott.ssa Oriana Zampaglione.

Roma, 05 agosto 2016 

Antonio Samaritani 


		2016-08-05T16:24:26+0200
	ANTONIO SAMARITANI




